Nova Friburgo, 05 a 08/09/2020 11

Esportes

Vinicius Gastin

Mínimos detalhes

A VOZ DA SERRA

Frizão vai seguir todos os protocolos
de segurança com a equipe Sub-20

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
AVISO DE PREGÃO - REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020
A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão,

torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO PRE-
SENCIAL, do tipo menor preço global, para a manutenção preventiva e corre-
tiva, com reposição de peças e acessórios, dos veículos pertencentes à frota
ofi cial do Poder Legislativo de Nova Friburgo, conforme especifi cações constan-
tes no Anexo II do Edital. Processo Adm./CPL: 090/2019. Data do Pregão: dia
18/09/2020. Horário: 10h. Local: Plenário da Câmara Municipal, à Rua Farinha
Filho, 50, 3º andar - Centro de Nova Friburgo/RJ. Edital disponível em: www.
novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 22 2524-1700 ramais 251 ou 289.
E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 02 de se-
tembro de 2020. Comissão de Pregão - Silvia Z. de A. Rocha - Pregoeira

Em tempos de pandemia,
famílias, empresas e quais-
quer estabelecimentos estão
se adaptando para cumprir
os protocolos de segurança
e reduzir os riscos de contá-
gio pela Covid-19. No mundo
do futebol não é diferente, e
no caso do Friburguense, os
atletas do Sub-20 estão respei-
tando uma série de medidas
adotadas, em consentimento
com o Jogo Seguro, protocolo
criado pela Federação de Fu-
tebol do Rio de Janeiro para a
retomada das atividades pro-
fi ssionais no Estado.

“Basicamente, nós estamos
seguindo o mesmo protocolo
do profissional, o chamado
Jogo Seguro. Houve casos mí-
nimos, com basicamente duas
rodadas e as fi nais do Estadu-
al. O importante é que temos a
possibilidade de seguir tudo o
que é determinado até o fi nal.
Testamos todos os atletas, co-
missão técnica e funcionários
ligados ao futebol, através de
uma parceria com a Acianf.
Foram 35 exames, feitos três
dias antes da apresentação.
Fizemos o teste rápido, o do
cotonete, além do que tem
sido feito pela Federação, com
ótimos resultados”, explica o
gerente de futebol José Siquei-
ra, o Siqueirinha.

Os cuidados adotados pelo
Friburguense começam na
chácara onde os jogadores
fi cam alojados, passam pelo
caminho percorrido pelos
atletas até o Eduardo Guinle
e prosseguem na hora das re-
feições e dos treinos.

“Seguindo os protocolos,
temos uma chácara perto do
clube, onde alocamos todos os
atletas. Os treinos estão acon-
tecendo de forma integral, até
porque o campeonato começa
em pouco tempo. As pessoas
que se relacionam com eles,
na questão da cozinha, lim-
peza e outros departamen-
tos estavam nesse ambiente
de testes. Então, a chance de
contaminação onde só há ca-
sos negativos é praticamente
zero”, garante o dirigente.

No caso do estádio tricolor,
apenas jogadores e comissão
técnica possuem acesso aos
treinamentos. O clube dispo-
nibilizou quatro vestiários,
dividindo os 28 jogadores em
grupos de sete por cada um de-
les. Em cada uma das entradas
há um ponto de hidratação e
um dispenser com álcool em
gel. Os jogadores já chegam ao
estádio uniformizados.

“Em relação ao Eduardo
Guinle, estamos usando qua-
tro vestiários, dividindo os
jogadores em grupos de sete.
Eles já chegam uniformizados,
pois a roupa é entregue a cada
um, fazendo com que o con-
tato no vestiário seja mínimo.
Dividimos também a forma de
hidratação em quatro áreas, e
cada atleta tem a sua squee-
ze. Fora a questão básica do
álcool em gel em todas as en-
tradas, são disponibilizados

sabonetes no vestiário e nos
lavatórios. Tem funcionado
muito bem. A chance de con-
taminação existe, mas fazen-
do dessa forma, ela é muito
remota”, acredita Siqueirinha.

Os cuidados com o dia a
dia se estendem ao ritmo de
competição, que será intenso,
com jogos às quartas-feiras e
sábados durante os próximos
quase três meses. Os testes
serão constantes, sendo prati-
camente semanais, e os resul-
tados vão defi nir os atletas que
poderão estar em campo nos
dois jogos daquela semana.
Todos esses procedimentos
são acompanhados de perto
pela direção tricolor, relatados
e enviados para a Federação de
Futebol do Rio (Ferj).

“No caso dos jogos, teremos
que testar novamente os joga-
dores. Como os jogos são às
quartas e sábados, provavel-
mente haverá um teste um dia
antes de cada partida de quar-
ta-feira, valendo também para
a do sábado. Temos que pegar o
resultado e mandar o relatório
para a Federação. É algo pre-
cisa ser seguido, embora seja
muito caro. Agradecemos nes-
se primeiro momento aos pais
dos atletas, pois colocamos
que, para haver uma retoma-
da, neste primeiro momento,
deveria ter uma colaboração
em relação a esses testes”, com-
pleta Siqueira.

GRUPO MANTIDO
Em reta fi nal de preparação

para a retomada do Campe-
onato Carioca Sub-20, o Fri-
burguense terá mais cinco
dias de atividades antes de
receber o América na próxi-
ma quarta-feira, 9, às 15h, no
Eduardo Guinle. O grupo de
atletas vem trabalhando há
algumas semanas em Nova
Friburgo, e uma vantagem é
a manutenção do grupo que
iniciou a competição diante
do Flamengo.

De acordo com Siqueirinha,
o plantel conta com 28 jogado-
res e 35 pessoas no total. Até
pelas restrições impostas pela
pandemia, o Frizão não pro-
moverá testes ou observações
de novos atletas este ano, tam-
pouco terá a oportunidade de
promover destaques de cate-
gorias inferiores ao Sub-20.

“Conseguimos manter os 28
jogadores que já estavam com
a gente desde o início da com-
petição. O protocolo exige um
número limite de jogadores. Se
alguém quisesse fazer parte do
Friburguense, através de um
teste, por exemplo, eu teria
que tirar alguém dessa rela-
ção. É o que pede esse proto-
colo: manter as 35 pessoas que
aqui estão do primeiro ao últi-
mo momento. Só em caso de
uma lesão ou testagem positi-
va nós podemos substituir. Por
isso, infelizmente, não temos
como olhar nenhum jogador
neste primeiro momento, ou
mesmo acrescentar alguém da

categoria juvenil, por exem-
plo. Não teremos mais testes”,
observa Siqueirinha.

A rotina de treinos, em meio
a um rígido protocolo de segu-
rança montado pela Federação
de Futebol do Rio de Janeiro e

adotado pelos clubes, reser-
vou treinamentos em período
integral, sob comando da co-
missão técnica liderada pelo
técnico Sergio Gomes. Aferição
de temperatura, uso do álcool
em gel, separação de vestiários
e outras medidas fazem parte
do dia a dia dos jogadores, que
também terão que seguir algu-
mas determinações durante a
disputa do Carioca.

“No caso dos jogos, teremos
que testar novamente os jo-
gadores. Como os jogos são
às quartas-feiras e sábados,
provavelmente haverá um tes-
te um dia antes de cada par-
tida de quarta-feira, valendo
também para a do sábado.
Temos que pegar o resultado
e mandar o relatório para a
Federação. É algo precisa ser
seguido, embora seja muito
caro”, defende Siqueira.

Divisão por grupos, álcool em gel
e individualização: algumas das
medidas adotadas

Jogadores utilizam quatro vestiários, e serão testados uma vez por semana

O Friburguense consegue manter a mesma base, mas não abrirá espaço para novos testes este ano

Informamos que precisaremos interromper o fornecimento de energia no dia e horário

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 10/09/2020
Horário Endereço Nº Deslig.

CACHOEIRAS DE MACACU
09:00 às 12:00

Cachoeiras de Macacu
13737203

09:00 às 12:00
de Macacu

13737203

09:00 às 12:00 13737203
09:00 às 12:00 13737203
09:00 às 12:00

de Macacu
13737203

09:00 às 12:00 13737203
09:00 às 12:00 13737203
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00

Macacu
13736537

13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537
13:00 às 17:00 13736537

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
Nº 001/2020

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão Especial de
Chamamento Público, torna público que fará realizar Credenciamento de
empresa especializada no fornecimento, em regime de consignação, de órte-
ses, próteses e materiais especiais, de acordo com a tabela de procedimentos
do SUS, visando atender a demanda do Hospital Municipal Raul Sertã pelo
período de 12(doze) meses, NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO.

Data: 08/10/2020   Horário: 10 horas
Estimativa: R$ 2.685.186,60
Processo nº 11881/2018
Local de retirada do edital: www.pmnf.rj.gov.br
Telefone para contato: (22) 2522-0661  – Ramal 245-247
e-mail: chamamentopublicosmspmnf@gmail.com

Monara Tavares
Presidente

Comissão Especial de Chamamento Público da SMS

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020 – II

COM ITEM EXCLUSIVO E COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI
O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão II,

torrna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo menor preço unitário, com sistema de registro de
preços para AQUISIÇÃO SOB DEMANDA DE NUTRIÇÃO ENTERAL
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL RAUL
SERTÃ E SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO BÁSICA - (PROGRAMA
MELHOR EM CASA) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO.

Data: 28/09/2020   Horário: 10h00
Estimativa: R$ 1.032.234,72 Processo nº 15.320/2019
Local de retirada do edital: www.novafriburgo.rj.gov.br
Telefones para contato: (22) 2522-0661 – 2522-0669 - Ramal 259 ou

2523-1123
e-mail: licitacaosmsnfcpII@gmail.com

Comissão de Pregão II
Cláudia Ozorio

Pregoeira da comissão de pregão II

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo